
  ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
             

    Số: 3099 /QĐ-UBND          Quảng Điền, ngày  20  tháng 12 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao dự toán ngân sách nhà nước huyện năm 2023 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG ĐIỀN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ 

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

UBND tỉnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước tỉnh năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 4492/QĐ-STC ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Sở 

Tài chính về việc giao chỉ tiêu hướng dẫn thu, chi dự toán ngân sách nhà nước 

huyện năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2022 của 

HĐND huyện khóa XI, kỳ họp lần thứ 5 về dự toán ngân sách huyện năm 2023; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện năm 2023: 

1. Giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện năm 2023 cho các cơ 

quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, các cơ quan khác (gọi chung là đơn vị dự 

toán); giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán chi ngân sách 

địa phương cho UBND các xã, thị trấn (gọi chung là cấp xã), cụ thể như sau: (có 

Phụ lục chi tiết kèm theo). 

2. Giao Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch thống nhất với các đơn vị dự 

toán thuộc huyện phân bổ dự toán chi tiết; hướng dẫn việc phân bổ dự toán thu, 

chi ngân sách nhà nước giao cho UBND cấp xã; thẩm định việc phân bổ và 

thông báo chi tiết các khoản chi theo mục tiêu năm 2023 từ ngân sách huyện cho 

ngân sách từng xã theo quy định.  



2 
 

  

3. Trong quá trình điều hành ngân sách, nếu tiến độ thu tiền sử dụng đất 

năm 2023 khó đạt dự toán HĐND huyện giao đầu năm 2023, UBND huyện giao 

Phòng Tài chính - Kế hoạch căn cứ tiến độ thu và dự kiến khả năng thu để chủ 

động tham mưu sắp xếp bố trí giảm vốn đầu tư công đối với một số công trình, 

dự án chưa thật sự cấp bách để đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách địa phương 

để báo cáo UBND huyện trình HĐND huyện quyết nghị trong cuộc họp gần 

nhất. 

Điều 2. Cơ chế tạo nguồn tiền lương năm 2023: 

Tiếp tục thực hiện cơ chế tạo nguồn để cải cách tiền lương trong năm 

2023 từ một phần nguồn thu được để lại theo chế độ của các cơ quan, đơn vị; 

tiết kiệm 10% chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo lương, 

các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ); 

nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2022 còn dư chuyển sang (nếu có). 

Đồng thời, dành 70% nguồn tăng thu thực hiện của ngân sách địa phương so với 

dự toán năm 2022 để tạo nguồn cải cách tiền lương trong năm 2023. 

Đối với nguồn tăng thu ngân sách huyện, xã (không kể tăng thu tiền sử 

dụng đất), loại trừ thêm một số khoản thu gắn với nhiệm vụ chi cụ thể, gồm: 

Thu tiền thuê đất một lần được nhà đầu tư ứng trước để bồi thường, giải phóng 

mặt bằng và thu từ xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị được cấp có 

thẩm quyền quyết định sử dụng để chi đầu tư theo quy định, thu tiền bảo vệ và 

phát triển đất trồng lúa, phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, thu từ quỹ đất 

công ích, thu hoa lợi, công sản tại xã và thu tiền cho thuê, mua bán nhà thuộc 

thuộc sở hữu Nhà nước. 

Điều 3. Thời hạn giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và báo cáo 

kết quả thực hiện: 

Căn cứ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 được UBND huyện 

giao, Thủ trưởng các đơn vị dự toán thuộc huyện, Chủ tịch UBND cấp xã khẩn 

trương phân bổ dự toán thu, chi ngân sách của đơn vị mình đúng theo thời gian 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Công khai dự toán ngân sách theo đúng 

quy định hiện hành. Đảm bảo thực hiện hoàn thành dự toán thu ngân sách và tổ 

chức thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả. 

UBND cấp xã trình HĐND cùng cấp quyết định dự toán thu ngân sách 

nước nhà nước trên địa bàn, phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2023 chậm nhất 



3 
 

  

là 10 ngày kể từ ngày HĐND huyện quyết định dự toán và phân bổ ngân sách; 

báo cáo kết quả dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 về UBND huyện, Phòng 

Tài chính - Kế hoạch chậm nhất 05 ngày sau khi đã được HĐND cùng cấp quyết 

định. 

Đối với các khoản chi đã có cơ chế, chính sách, xác định được nhiệm vụ 

nhưng chưa đủ cơ sở để phân bổ, giao dự toán ngay từ đầu năm cho các cơ quan, 

đơn vị, giao Phòng Tài chính - Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

tham mưu UBND huyện phân bổ theo quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; 

Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch; Chi cục Trưởng Chi cục Thuế khu vực 

Hương Điền; Giám đốc Kho bạc nhà nước huyện; Thủ trưởng các đơn vị dự 

toán thuộc huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:             

- Như Điều 5;                

- Sở Tài chính;                  

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;  

- Các Ban HĐND huyện;        

- CT, các PCT UBND huyện; 

- TT HĐND các xã, thị trấn; 

- VP: LĐ+CVKT; 

- Lưu VT.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 

Lê Ngọc Bảo 

 
 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-12-30T15:27:58+0700




